市 十 七 届 人 大 常 委 会

第五次会议材料 (十 六 )

关于青岛市2023年提前下达新增政府

债务限额分配方案草案的报告

———2022年12月14日在市十七届人大常委会第五次会议上

市财政局局长　鞠立果

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

受市政府委托,现将财政部提前下达我市2023年新增

政府债务限额分配方案报告如下,请予审议。

一、财政部提前下达2023年新增政府债务限额情况

财政部提前下达我市2023年新增政府债务限额360亿

元,其中:一般债务41亿元,专项债务319亿元。

二、新增限额分配方案

(一)新增一般债务限额41亿元

全部留用市本级,用于交通建设维护、浮山绿道建设等

16个纯公益性资本支出项目。

(二)新增专项债务限额319亿元

市本级留用34.1亿元,用于青银高速唐山路互通项目、

东岸产业园区基础设施、官路水库等19个重点项目。

— 1 —

转贷区市284.9亿元。按照 “资金跟着项目走”原则,

结合各区市提报的明年1-5月份专项债券资金需求,并在

政府债务风险可控的前提下,根据各区市财力状况、债务规

模、政府综合债务率等因素测算分配:

———西海岸新区、崂山区、平度市、即墨区、莱西市、

市北区、高新区、李沧区、市南区9区市新增专项债券资金

需求分别为71亿元、24亿元、19亿元、15亿元、13亿元、

7亿元、3亿元、2.9亿元、2亿元,小于按因素法测算值,

本次分配按实际需求足额安排;

———城阳区、胶州市、自贸区,新增专项债券资金需求

大于因素法测算值,按测算值分配,分别为69亿元、49亿

元、10亿元。

以上分配使用方案一并纳入2023年市级预算草案,提

交市人代会审查批准后,按照批准的预算执行。

主任、各位副主任、秘书长、各位委员,2023年,我

们将在市委的坚强领导和市人大常委会的监督指导下,认真

落实本次会议精神,按照财政部有关规定和要求,做好债券

发行前期准备工作,加快债券发行使用进度,推动债券资金

在2023年上半年形成实物工作量,充分发挥政府债券资金

稳投资、补短板、扩内需的重要作用。

— 2 —

青岛市2023年提前下达新增政府债务
限额分配方案草案

2022年12月

目　　录

1.2023年提前下达新增政府债务限额分配表 (7)…………

2.2023年市级政府一般债券项目 (第一批)资金安排

情况表 (8)…………………………………………………

3.2023年市级政府专项债券项目 (第一批)资金安排

情况表 (9)…………………………………………………

— 5 —

区市 合计 新增政府一般债务限额 新增政府专项债务限额

全市合计 360 41 319

市本级 75.1 41 34.1

区市级 284.9 284.9

市南区 2 2

市北区 7 7

李沧区 2.9 2.9

崂山区 24 24

城阳区 69 69

西海岸新区 71 71

即墨区 15 15

胶州市 49 49

平度市 19 19

莱西市 13 13

高新区 3 3

自贸区 10 10

表1

2023年提前下达新增政府债务限额分配表

单位：亿元

— 7 —

单位：亿元

序号 项目名称 金额

合计 41

1 基本建设投资计划项目（含信息化） 24.71

2 重点产业园建设项目 3.2

3 人才住房建设项目 1.21

4 2020年度市区616辆公交车辆更新项目 1.18

5 市区双源无轨铛铛车更新项目 0.1

6 交通建设维护项目 2.8

7 胶州湾第二海底隧道工程项目 3.2

8 青岛市强制隔离戒毒所迁建项目 0.37

9 公安信息化建设项目 0.2

10 高端轴承青岛示范基地项目 0.9

11 高校校区建设及高校共建项目 0.6

12 国土基础测绘项目 0.09

13 公园城市建设项目（滨海绿道和城区绿道环） 0.46

14 浮山绿道建设补助项目 1.66

15 白马河拦河闸维修等水利工程项目 0.14

16 排水管网改造工程等水务项目 0.18

表2

2023年市级政府一般债券项目（第一批）资金
安排情况表

— 8 —

单位：亿元

序号 项目名称 金额

合   计 34.1

1 莱西姜山医院项目 1.1

2 瑞昌路公交停车场项目 0.8

3 财通·海玉健康驿站项目 2.6

4 青岛国际文化智慧产业园区基础设施配套一期工程 0.4

5 青岛市停车泊位及海尔路银川路区域交通基础设施建设工程项目 1.7

6 青岛市中山路及周边区域停车场建设工程一期建设项目 0.5

7 南京路市政设施综合整治项目 1

8 青岛海上综合试验场（一期） 1

9 青银高速公路增设唐山路互通及连接线工程 3

10 东岸产业园区基础设施综合改造项目 14.1

11 康复大学项目 2.3

12 青岛市第三人民医院重症救治床位改造项目 0.14

13 青岛市妇女儿童医院重症救治床位改造项目 0.56

14 青大附院平度院区重症救护床位改造项目 0.1

15 青岛市市民健康中心二期市公共卫生临床中心 1

16 青岛市第八人民医院东院区建设工程 0.6

17 山东大学齐鲁医院（青岛）二期项目 1.5

18 青岛市官路水库工程 1

19 青岛幼儿师范高等专科学校建设工程（二期） 0.7

表3

2023年市级政府专项债券项目（第一批）资金
安排情况表

— 9 —